关于举办2012年度北京市技师研修的通知
京人社能发〔2012〕160号
各区县人力资源和社会保障局、北京经济技术开发区人事劳动和社会保障局，市属有关委、办、局、总公司、企业集团，各有关单位：
为贯彻落实《北京市人民政府关于进一步加强职业培训工作的意见》（京政发[2011]33号），大力加强高技能人才队伍建设，引导企业建立技师研修制度，进一步发挥高技能人才在技能岗位的关键作用。经研究，2012年北京市人力资源和社会保障局将继续组织开展技师研修项目。现将有关事宜通知如下：

一、研修范围及参加人员

（一）研修职业（工种）范围

1.面向全市组织开展的职业（工种）范围。围绕首都产业发展，委托北京理工大学等单位承办眼镜验光员等6个职业（工种）的技师研修项目（见附件1）。其中，北京理工大学承办眼镜验光员，北京工业大学承办维修电工、制冷设备维修工、管道工，北京市工贸技师学院承办中式烹调师，首钢技师学院焊工技师研修项目，每班招收35人。
2.面向行业组织开展的职业（工种）范围。结合行业企业开展高技能人才培训情况，经专家评审，支持北京市文物局、北京首都农业集团有限公司等单位承办古建筑修缮工、挤奶工等职业（工种）的7期技师研修项目（见附件2），研修项目面向本系统招生。

技师研修项目所需经费由市人力资源和社会保障局全额资助，各承办单位不再收取单位和个人培训费用，研修期间提供工作午餐。
（二）参加研修人员

本市各类企事业单位在生产、服务一线岗位，具有技师、高级技师职业资格证书的人员。
二、研修时间及形式
技师研修项目拟在2012年9月上旬至11月中旬开展，研修时间为8至10天，具体时间由承办培训机构另行通知。学员完成研修项目计划，经考核合格的，由承办培训机构颁发北京市技师研修结业证书。
三、研修人员报名程序
面向全市举办的技师研修职业（工种），申请人须经本单位同意，由区县人力资源和社会保障局或业务归口市属企事业单位汇总后，按照不同职业（工种）到相应的承办培训机构报名。具体报名程序如下：
（一）各区县、经济技术开发区人力资源和社会保障局负责属地企事业单位、外商投资企业技师研修人员的报名工作。

（二）市属委、办、局人事处，总公司、企业集团人力资源部门负责所属单位技师研修人员的报名工作。

（三）市工商联、市私营个体经济协会分别负责非公经济组织和个体私营企业技师研修人员的报名工作。

（四）无上级主管单位且符合参加研修项目的个人报名，需持本单位介绍信、职业资格证书和技师研修项目报名表，到相应的承办培训机构报名。

各承办培训机构负责资格初审，市人力资源和社会保障局审核通过后确定录取研修培训人员名单，由各承办培训机构发放《技师研修项目录取通知书》。
四、研修材料报送时间
请各区县、经济技术开发区人力资源和社会保障局，市属委、办、局、总公司、企业集团，市工商联和市私营个体经济协会于2012年8月15日前将参加研修项目人员的材料汇总后，报送至相关承办培训机构。材料包括：

（一）2012年度技师研修项目报名表（见附件3）；
（二）身份证复印件（正反面、A4纸）；
（三）技师或高级技师职业资格证书复印件（A4纸）。
五、工作要求

（一）组织开展技师研修项目是加强我市高技能人才队伍建设的重要举措，对于推动首都经济社会发展具有重要意义。各单位要切实加强组织领导，加强协同配合，妥善安排好符合条件且具有较高水平和培养潜质的技师、高级技师参加研修项目。
（二）各单位要鼓励和支持在岗技师、高级技师参加研修项目，并按通知规定的要求，切实做好报名工作。
市人力资源和社会保障局、相关承办培训机构联系方式：

市人力资源和社会保障局职业能力建设处

联系人：王连军
联系电话：63161093   传真电话：63167597
北京理工大学继续教育学院

联系人：尹萍
联系电话：68948136   传真电话：68948136
北京工业大学继续教育学院
联系人：吴朋
联系电话：88514277   传真电话：88514231
北京市工贸技师学院服务分院
联系人：张立妍
联系电话： 87240420    传真电话：87240420
首钢技师学院

联系人：张佰奇

联系电话：59805668    传真电话：59805668

附件1：面向全市组织开展的技师研修项目

附件2：面向行业企业组织开展的技师研修项目

附件3：2012年度技师研修项目报名表

北京市人力资源和社会保障局
二○一二年七月十二日
附件1：

面向全市组织开展的技师研修项目
	序号
	主办单位
	研修职业（工种）
	人数

	1
	北京理工大学
	眼镜验光员
	35

	2
	北京工业大学
	维修电工
	35

	3
	北京工业大学
	制冷设备维修工
	35

	4
	北京工业大学
	管道工
	35

	5
	北京市工贸技师学院
	中式烹调师
	35

	6
	首钢技师学院
	焊工
	35

附件2：

面向行业企业组织开展的技师研修项目

	序号
	主办单位
	研修职业（工种）
	人数

	1
	北京市文物局
	古建筑修缮工
	35

	2
	北京首都农业集团有限公司
	挤奶工
	40

	3
	北京公交（控股）集团有限公司
	汽车驾驶员
	40

	4
	北京祥龙资产经营公司
	汽车修理工
	35

	5
	北京汽车集团有限公司
	汽车装调工
	40

	6
	北京二商集团有限责任公司
	豆制品加工工
	40

	7
	北京京仪集团有限责任公司
	电子仪器仪表装配工
	40

附件3：

2012年度技师研修项目报名表

推荐单位（盖章）：                                                                       月    日
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	职业（工种）
	职业资格等级
	工作单位
	手机
	电子邮箱

联系人：                                  联系电话：
5